
Přes bariéry II. – 19. 11. 2013 



Geopark Ralsko 
„Krajinou zaniklých obcí, železné rudy a 

pískovce bez bariér“ 



 
OBSAH / CONTENT  

I. Přírodní úkazy 

II. Kulturně historické a archeologické úkazy 

III.Nosné téma připravovaného geoparku  

IV.Vazba na strategické dokumenty 
 



Mapa využití území 



I. Souhrnná informace 

 

• Projekt geoparku je v hranicích jednoho města Ralsko o ploše 17.025 ha, 
rozšířeného o související část města Doksy na celkovou plochu cca 20.000 ha, což 
velmi zjednodušuje projednání projektu pouze se dvěma samosprávami. Rovněž 
základní myšlenka geoparku – cestovní ruch přátelský životnímu prostředí – se 
objevuje ve všech rozvojových dokumentech zmíněných obcí. Geopark Ralsko se 
bude snažit tuto základní myšlenku rozvíjet o další ideu, bezbariérovost, v převážné 
většině oblasti. 

 

• Z pohledu geoturistického potenciálu je Ralsko především jedinečným územím 
z hlediska jeho přírodních hodnot. Podle odborných údajů zůstalo téměř 90 % jeho 
území za posledních 50 let nedotčeno přímým působením člověka. Území Ralska je 
hlavně na jihu spojeno rozsáhlými lesními porosty s přírodními skalními útvary 
s obcí Doksy (Hradčanské stěny, NPR Břehyně-Pecopala).  

 



Přírodní úkazy 

a) Přírodní památky 
• Vranovské skály s Juliinou vyhlídkou 
• Divadlo  
• Stohánek - zbytky hradu 
• Široký kámen – sídliště např. výra velkého 
• Malý a Velký Jelení vrch 
• Rašeliniště Černého rybníka- vodní plocha s leknínem bílým  
• Děvín a Ostrý 

b)  Přírodní rezervace 

• Přírodní rezervace Břehyně-Pecopala 

• Přírodní rezervace Hradčanské rybníky- soustava čtyř lesních rybníků potokem s 
rašeliništi 

• Přírodní rezervace Ralsko 
 

 













II. Kulturně historické a archeologické úkazy 
 

• Město Ralsko je v českých podmínkách naprosto atypickým sídelním útvarem, kde 
obec vznikla zrušením bývalého Vojenského újezdu Ralsko v roce 2006 na ploše 
17.025 ha, čímž se řadí na 3. místo rozlohou za Prahu a Brno.  

• Na této ploše se nachází 17 zaniklých obcí  -  Černá Novina, Holičky, Jabloneček, 
Horní Krupá, Křída, Okna, Olšina, Polohlavy, Proseč, Židlov, Jezová, Chlum, Dolní 
Novina, Prosíčka, Boreček, Kracmanov, Krby, kde lze v současné době vidět 
pozůstatky v podobě základů, studní, sklepů v pískovci apod.  

• První zmínky o osídlení, založení jsou z roku 1264, kdy byly Kuřívody založeny 
Přemyslem Otakarem II. jako královské město na území bezdězského panství.  

• Dosud se nachází v Kuřívodech tvrz, přestavěná v pozdějších letech na renesanční  
zámeček.  

• O zaniklé obci Jabloneček je první zmínka z roku 1352, zachovaly  se 2 původní 
objekty (česká a německá škola) včetně pozůstatků původní infrastruktury. Z těchto 
důvodů je ve všech rozvojových dokumentech určen Jabloneček k revitalizaci na 
rekreační vesnici. 



  

III. Nosné téma připravovaného geoparku 

 

 

 Nosným tématem je Geopark Ralsko – „Krajinou zaniklých obcí, železné rudy a 
pískovce bez bariér“, jehož cílem je představení krajiny člověkem nezměněné po 
dobu více než 50 let lidem všech věkových i sociálních kategorií a zachování tohoto 
území pro širokou veřejnost v rámci udržitelného cestovního ruchu s použitím 
studie „Cykloráj Ralsko“ zpracované pro obec Ralsko v roce 2005 jako „Zhodnocení 
možností projektových záměrů obce Ralsko pro čerpání finančních zdrojů EU“ a 
záměru vybudování tzv. Centerparks (turistický areál v Kuřívodech) a tzv. 
greenvillage ( eko-vesnice na Jablonečku) v duchu moderní přírodní turistiky, 
která je otevřená především i pro rodiny s dětmi, mládež, děti, seniory a 
handicapované. Reliéf oblasti vybízí k poznávání krajiny ze všech úhlů pohledu díky 
své nenáročnosti i návštěvníky s jakkoliv omezenou možností pohybu.  

 







VI. Vazba na strategické dokumenty 

 

• Program rozvoje města Ralsko 

• Územní plán obce Ralsko-Průzkumy a rozbory (SAUL, 2004), podklady pro nový ÚP 
(SAUL, 2012) – financuje firma Lothario a. s. pana Ludvíka 

• Zásady územního rozvoje Libereckého kraje (SAUL, s. r. o. Liberec, 2011) 

• Turistický portál města Ralsko 

• Program rozvoje hospodářských slabých oblastí - Podralsko (ARR, 2005 - 2006) 

• Zhodnocení možností projektových záměrů obce Ralsko pro čerpání finančních 
zdrojů EÚ (3Lstudio s. r. o., 2005) 

• Prezentace centerparks a greenvillage firmy Group Pierre et Vacances 
(www.pierreetvacances.com) 

• Prezentace Geopark Ralsko (www.geoparkralsko.cz) 

 

http://www.pierreetvacances.com/
http://www.geoparkralsko.cz/

